
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322005
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321275

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Nº 33/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAISSA TREPTOW DIAS            AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322021
PORTARIA Nº. 1287/11 – SETER, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora JOSYANE SOUSA DE CASTRO, 
Matrícula nº 57191499/1, lotada na DPE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio Nº 017/2011 - INSTITUTO 
NÁUTICO BRASILEIRO - INABRA, que tem como objeto o 
Projeto “Jovem do Amanhã” NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, no 
biênio de 2011/2012, conforme o Plano de Trabalho anexado ao 
processo n°2011/477595.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio  sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322022
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321354

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 40/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AMERICO PIRES MARTINS FILHO      AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322016
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321363

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 29/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIA SELMA FERREIRA DA SILVA     AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321996
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321299

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 31/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JANETE DO SOCORRO GONÇALVES PEREIRA  AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321989
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321309

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 41/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MELINA TIEMI MURATA DA NATIVIDADE   AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321583

PORTARIA: 1335/11
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/Josias Elias de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321577

Contrato: 79
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de instrutoria para o CURSO DE PANETONES, 
ROSCAS E BISCOITOS, com carga horária total de 40 
(quarenta) horas, conforme proposta pedagógica do curso para 
executar ação de qualificação social e profissional, anexada ao 
processo Nº 2011/458760.
Valor Total: 800,00
Data Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 23/12/2011
Dispensa: 79/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JACILÉA LÚCIA SOUSA COSTA
Endereço: Tv WE-46, 211
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova IV
Telefone: 9181763466 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321636

PORTARIA: 1336/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor          Cargo do Servidor        Matricula   
Josias Elias de Melo        Motorista                    57176166    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339036              
20,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321657

Dispensa: 80/2011
Data: 12/12/2011
Valor: 800,00
Objeto: CURSO DE VENDEDOR VAREJISTA, com carga horária 
total de 40 (quarenta) horas, conforme proposta pedagógica do 
curso para executar ação de qualificação social e profissional, 
anexada ao processo nº 2011/458789.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e V, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SANDRA SUELY DOS SANTOS VELOSO 
Endereço: Res Fernando Guilhon, Bairro: Souza, 3645
CEP. 66613-235 - Belém/PA
Complemento: Residencial Fernando Guilhon, Bloco 7B, aptº 
302
Telefone: 9182001331 Celular: 9191490041 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321667

PORTARIA: 1337/11
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255670/Raimundo Benedito Gomes (Aux. Oper. e Segurança) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321694
PORTARIA Nº. 1290/2011 – SETER, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Célia Raimunda de Miranda 
Ribeiro, matrícula: 3217345/1, lotada na DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº 080/2011, que tem como 
objeto a prestação de serviços de instrutoria para o CURSO 
DE VENDEDOR VAREJISTA, com carga horária total de 40 
(quarenta) horas, conforme proposta pedagógica do curso para 
executar ação de qualificação social e profissional, anexada ao 
processo nº 2011/458789.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321462

Contrato: 76
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel situada à alameda Abmael 
Albuquerque Nº 2089 – Bairro Centro no Município de Breves 
– PA, com as características descritas no Relatório de Vistoria 
(doc. em anexo) para fim não residencial, cuja finalidade 
específica será a instalação e funcionamento da Agência de 
Emprego no Município de Breves – SINE/PA.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2012
Dispensa: 76/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1249

CEP. 66053-240 - Belém/PAComplemento: Aptº 401 Ed. Venetia
Telefone: 9181182007 Celular: 9191832748 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321444
PORTARIA Nº. 1292/2011 – SETER, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Alan Alverne Koudela de Lima, 
matrícula nº 57192942/1, bem como seu suplente o 
comissionado Raimundo Alves Camelo matrícula nº 5272130-
1 ambos lotados na DTE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº 076/2011, que tem como objeto a 
locação do imóvel situada à alameda Abmael Albuquerque 
Nº 2089 – Bairro Centro no Município de Breves – PA, com 
as características descritas no Relatório de Vistoria anexado 
ao processo nº 2011/249922, para fim não residencial, cuja 
finalidade específica será a instalação e funcionamento da 
Agência de Emprego no Município de Breves – SINE/PA.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321440

Dispensa: 76/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 48.000,00
Objeto: Locação de imóvel para a instalação do Sine de Breves/
PA, para atender as atividades fins do SINE, cujo imóvel 
pertence ao Sr. BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, combinado com o 
art. 57 e § 3° da Lei 8.666/93, com as alterações da Lei Nº 
8.883/94.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1249
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Complemento: Aptº 401 Ed. Venetia
Telefone: 9181182007 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321539

Dispensa: 79/2011
Data: 12/12/2011
Valor: 800,00
Objeto: CURSO DE PANETONES, ROSCAS E BISCOITOS, com 
carga horária total de 40 (quarenta) horas, conforme proposta 
pedagógica do curso para executar ação de qualificação social e 
profissional, anexada ao processo Nº 2011/458760.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e V, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JACILÉA LÚCIA SOUSA COSTA 
Endereço: Tv WE-46, Bairro: Cidade Nova, 211
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181763466 Celular: 9187438617 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321551
PORTARIA Nº. 1289/2011 – SETER, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Sandra Maria Rocha de Souza, 
matrícula: 323166/1, lotada na DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº 079/2011, que tem como 
objeto a prestação de serviços de instrutoria para o CURSO DE 
PANETONES, ROSCAS E BISCOITOS, com carga horária total 
de 40 (quarenta) horas, conforme proposta pedagógica do 
curso para executar ação de qualificação social e profissional, 
anexada ao processo Nº 2011/458760.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda


